Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя

общеобразовательная школа № 1 «Образовательный центр» имени Героя Советского Союза

Ганюшина П.М. с. Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области

Структурное подразделение детский сад «Радуга»

ПРОТОКОЛ №1

Установочный педагогический совет на тему

«На пороге нового учебного года»

От: 31.08.2023

Всего членов педсовета: 23

                Присутствовало:22

                             Повестка дня:

1. Внедрение новой образовательной программы детского сада по ФОП.

                                  Старший воспитатель Расторгуева М.А.

     2.Новые правила прохождения аттестации педагогическими работниками.

                                           Старший воспитатель Расторгуева М.А.

3.Мониторинг инфраструктуры развивающей предметно –

пространственной  среды в детском саду

                                    Методист Герцен Е.В.

    4.Комплексная безопасность воспитанников

                                   Руководитель СП Аполосова Е.Н.

   5. Новый профессиональный стандарт

                                            Старший воспитатель Расторгуева М.А

   6.Ознакомление с годовым планом детского сада на 2023 -2024 учебный

год. Изменения, дополнения к программе развития, Программе воспитания

на 2023 -2024 учебный год

                                           Старший воспитатель Расторгуева М.А.

7. Награждение педагогов

                                           Руководитель СП Аполосова Е.Н.

По первому вопросу слушали старшего воспитателя Расторгуеву Марину

Александровну, она рассказала коротко о важном:

Федеральная образовательная программа дошкольного образования (ФОП

ДО) - это норматив, который был разработан с целью реализации нескольких

функций:

 создать   единое   федеральное   образовательное   пространство   для

воспитания и развития дошкольников;

 обеспечить  детям   и   родителям  равные  и   качественные   условия

дошкольного образования на всей территории России;

 создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое

будет           приобщать     детей    к    традиционным   духовно-

нравственным    и социокультурным ценностям, а также воспитает в них

тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

 воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.

Таким образом, ФООП призвана реализовать один из пунктов ФГОС -

создать единое образовательное пространство в России.

Также представила основные изменения в содержании образовательных

областей.

  По второму вопросу выступила старший воспитатель Расторгуева Марина

Александровна, она рассказала, что с 1сентября 2023 года вступает в силу

новый порядок аттестации педагогических работников.

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2013

№196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».

( Зарегистрирован 02.06.2023 №73696)

Квалификационные категории, устанавливаемые с 1 сентября 2023 года,

будут действовать бессрочно.

Квалификационные категории, установленные до вступления в силу

приказа, сохраняются в течение срока, на который они были установлены.

При наличии первой квалификационной категории срок подачи заявления

на высшую квалификационную категорию теперь не ограничен. При отказе

в установлении высшей квалификационной категории за работником

сохраняется первая квалификационная категория. При этом в следующий

раз обратиться с заявлением на высшую категорию можно, будет не ранее

чем через год. Основания для установления первой и высшей

квалификационных категорий не изменились.

      По третьему вопросу слушали методиста Герцен Елена Васильевну, она

сообщила результаты мониторинга инфраструктуры развивающей среды в

детском саду.

                                       ( Отчет прилагается)

       По четвертому вопросу слушали руководителя детского  Аполосову

Елену Николаевну, она отметила, что формирование основ безопасности и

жизнедеятельности детей в условиях дошкольного образовательного

учреждения является актуальной и значимой проблемой, поскольку

обусловлена обьективной необходимостью информарования детей о

правилах безопасного поведения,преобретения ими опыта безпсоного

поведения в быту. Важно не тольео оберегать ребенка от опасности,но

готовить его встречи с возможными трудностями

,формироватьпредставления о наиболее опасных ситуциях, о необходимост

собления мер предосторожности,прививать ему навыки безопасного

поведения в быту совместно с родителями,которые выступают для ребенка

примером для подражания. Понятие безопасности в детском саду ранее

включало в себя только охрану жизни и здоровья детей. Но современный

мир изменил подход к проблеме безопасности, в нее вошли и такие понятия

как экологическая катастрофа и терроризм.

        По пятому вопросу выступала старший воспитатель Расторгуева

Марина Александровна она ознакомила педагогов с основными трудовыми

функциями педагогов в детском саду.

        По шестому вопросу выступила старший воспитатель  Расторуева

Марина Александровна. Она ознакомила педагогов с годовым планом

детского сада на 2023 -2024 учебный год, а также с изменениями

,дополнениями к программе развития и программе Воспитание 2023 -2024

учебный год.

                                  ( Годовой план и программа Воспитание размещены на

сайте детского сада)

Решение:

            1.С первого сентября 2023 года выстраивать воспитательную  и

образовательную деятельность с детьми раннего и дошкольного возраста по

Программе, разработанной в соотетствии с ФГОС ДО с учетом ФОП ДО.

(Коллектив детского сада. В течении года)

             2.Принять к сведению информацию по аттестации педагогов с

01.09.2023 год. Ознакомить педагогов с графиком выхода на аттестацию в

2012 -2024 учебном году.

( Старший воспитатель Расторгуева М.А)

       3.Дополнить ППРС групп детского сада необходимым материалом с

целью полноценной реализации программы воспитаниа и обучения в

детском саду.

                         ( Педагоги детского сада . Сентябрь,ноябрь)

      4. Оформить информациооные стенды с целью просвещения

родителей по вопросам безопасности.

                          ( Педагоги детского сада. Ежемесячно)

      5. Принять к сведению информацию по профстандарту.

                              ( Старший воспитатель Расторуева М.А.)

 6. Принять к работе Годовой план на 2023 -2024 учебный  год.

               ( Старший воспитатель Расторуева М.А.)

Председатель:

Секретарь: